湖南理工学院教务处

校教通〔2014〕79号

关于举办2014年度师范专业学生技能大赛的通知
校属各相关学院：

为切实加强师范专业学生基本技能的培养，展示我校师范类教育实习成果，经研究决定，于12月6日举办湖南理工学院2014年度师范专业学生技能大赛。本次活动由教务处主办,师范技能交流协会协办。现就具体事项通知如下：

一、领导小组

顾  问：钟  华

组  长：徐小立

副组长：陈  华

组  员：刘邦华   李科敏   左平良   蒋晓城

周丛山   毛新耕   周立仁   欧阳瑰丽

二、工作小组

组  长：陈  华

成  员：吕  强   周华林

三、参赛对象：

本部2011级师范专业在校学生，各教学院在教育实习的基础上组织开展预赛，并根据预赛结果向学校推荐参加决
赛选手。推荐参加决赛选手人数标准：2011级师范本科专业
50人以下的学院推荐1人，50人以上的推荐2人。
四、比赛形式：

1.采取“说课”方式。即每位参赛选手根据自己教育实习期间所授内容，备好一堂课（时间为45分钟），并制作成多媒体教学课件。每人在15分钟内根据学生特点介绍这堂课的教法、学法和教学过程及小结，介绍的同时要有板书，并演示多媒体课件。

2.现场答辩。评委现场根据所授内容、教学设计及课堂组织提出2个问题，选手当场回答（时间为5分钟）。

3.书面陈述。选手在场下将答辩内容书面陈述，用硬笔书写（重点考查硬笔字）。

五、评委组成：

共5－7名评委，分别由教育学专家、中教法教师及教学比武获奖教师组成。

六、决赛时间：

2014年12月6日（星期六）。

七、比赛地点：南院6号教学楼学术报告厅。
八、比赛奖励：本次大赛设一、二、三等奖。
九、比赛要求：

1.请各相关学院在预赛的基础上选拔优秀学生参加学校决赛；

2.材料上交要求，选手个人材料于11月26日（星期三）前（个人材料为100字以内个人介绍、一张数码生活近照和报名表）、教案5份（A4规格）于11月28日（星期五）前交教务处吕强或周华林老师，并附电子文档和多媒体课件。（北院办公楼206办公室，电话：8646365，电子邮箱：8646365@163.com）。

3.参赛选手比赛时，提交教育实习期间原始教案和教育实习工作手册；

4.决赛期间，有师范教育专业学院组织师范生到决赛现场观摩学习，人数不少于25名；

5.决赛期间，现代教育技术中心负责全程摄像。

十、推荐选手人数：
	学院
	人数
	学院
	人数
	学院
	人数

	政法学院
	1人
	体育学院
	2人
	中文学院
	2人

	外语学院
	2人
	美术学院
	1人
	数学学院
	2人

	物电学院
	1人
	化工学院
	1人
	合计
	12人

附件：

1.湖南理工学院2014年度师范专业学生技能大赛评分标准

2.湖南理工学院2014年度师范专业学生技能大赛报名表

湖南理工学院教务处

                                   2014年10月23日

附件1：

湖南理工学院2014年度师范专业学生技能大赛评分标准

	项目及所占分数比
	评分标准
	参考分值
	备注

	1、说课占60%
	仪表教态
	10

	普通话
	10

	教学方法及教学内容的处理、信息量与创新
	30

	课件制作
	10

	2、现场答辩占20%
	回答问题准确
	10

	语言流畅、结构严谨
	10

	3、钢笔字、板书占20%
	钢笔字
	10

	板书（需将讲课章节标题、主要内容标题进行板书）
	10

	综合评分（总分）
	100

附件2：

湖南理工学院2014年度师范专业学生技能大赛报名表
	学 院
	姓名
	性别
	学  号
	专业班级
	联系电话
	备注